Tajékoztato az emelt szintii szébeli vizsgahoz

Az érettségi vizsga részletes kovetelményeinek megfelelden biologiabdl az emelt szintili szobeli
vizsga tételei A) és B) feladatokbol allnak.

Az A) feladatok alabb felsorolt tételcimei a részletes vizsgakovetelmények alapjan keriiltek
Osszeallitasra és az ismeretanyag 6nallo kifejtését igénylik a vizsgazoktol:

A természetvédelem feladatai és lehetdségei

A nitrogén korforgasa és az ember

A szén korforgasa és az ember

Az oxigén korforgasa

A napfény és a foldi ¢élet

Talajélet

Karos emberi hatasok az 6koszisztémakban
Az ¢élovilag szervezddési szintjei

A populaciok

10. A leveg6

11. A populacidk kdlesonhatasai

12. A természetes Okoszisztémak és a monokulturdk
13. Hazai erddk

14. Egy t6 sorsa

15. Okolégiai fogalmak és dsszefliggések

16. A tarsulasok anyag- ¢€s energiaforgalma

17. Energianyerés az ¢lovilagban és a gazdasagban
18. Kornyezet, szaporodas, viselkedés
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19. A fehérjék

20. A DNS 0rokitd szerepe

21. Az ozmozis folyamata és bioldgiai jelentosége
22. A szénhidratok

23. Eletjelenségek

24. A sejtek életciklusa és az 6rokitd anyag

25. Prionok, virusok és baktériumok

26. Az ATP

27. A sejtmag

28. Lebonto folyamatok egy emberi vazizomrostban
29. A fehérjeszintézis

30. Membranok a sejtben

31. A z0old szintest €s a mitokondrium

32. Anyagcsere ¢és energiaforgalom

33. Fehérjék és enzimek

34. A fény szerepe a novények életében

35. A prokariotak anyagcseréje

36. A lipidek biologiai szerepe

37. Az erjedés

38. Hidrolizis és kondenzécio



39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54,

55.
56.
S7.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.

A baktériumok jelentdsége
Virusok és baktériumok
Egysejtliek

A gombak

A novények szovetei

A gyoOkér és a szar

A virag és a viragzas

A szér ¢és a levél

A kétszakaszos egyedfejlodés
Az éllatok szaporodasa

A gerincesek 1égzdszervének torzsfejlodése
Az éllatok kiiltakardja

Az allatok mozgasa

A halak

A madarak

Emldsok és madarak

Lebonto folyamatok az emberben
Az idegsejt miikodése

Ivari jellegek

Mozgasok és mozgatomiikodések
Az emberi vér

Légcsere, gazcsere és sejtlégzés
A kivéalasztés

Elemi idegjelenségek

Hallés és helyzetérzékelés

A szem ¢€s a latés

A tiido felépitése és miikddése
Mozgas és helyzetérzekelés

A megtermékenyités és a varandos allapot
Mindennapi izgalmaink
Cukorhaztartasunk

Az emberi vese

Az emberi sziv

Az emberi m4j

A hasnyalmirigy

A gerincveld

A szteroidok

A 1égzés és a beszéd

A hipotalamusz és a hipofizis

A mozgas szervrendszere
Szénhidratok szerepe az emberi szervezetben
Zsirok és a taplalkozas
Immunités

A hangképzés

Testfolyadékok

Az emberi bor

A vegetativ idegrendszer



86. Tarsas viselkedés
87. Tanulastipusok
88. Vizsgaszitudcio és viselkedés

89. Mennyiségi jellegek droklése és az evolucid
90. Emberi betegségek ¢és a genetika

91. Az evoluci6 bizonyitékai

92. Mendeli genetika

93. A génmiikddés szabalyozasa

94. A populaciok és az evolucid

95. A mutaciok

96. Albinizmus és szintévesztés

97. A vércsoportrendszerek és oroklodésiik
98. Informécio tarolasa a sejtmagban

99. Osmaradvanyok

A B) feladatok altalaban egy-egy kb. 15-20 sor terjedelmii, biologiai témaja szovegrészletet
tartalmaznak, és annak elemzését kivanjdk meg a vizsgazoktol, irdnyité kérdések alapjan.
Az irdnyit6 kérdések egy feladaton beliil is tobb témakor ismeretanyagéaban valo tajékozottsagot
kovetelhetnek meg a vizsgazotol.

A feladatokban esetenként rovidebb szovegrészletek is szerepelhetnek, ezekhez grafikon,
tablazat vagy abra is tartozhat — a feladat e tételek kifejtése soran kiterjed mindezek
értelmezésére is. A feladatok megoldasahoz szoveges adatok megjelenitésére nem alkalmas
szamoldgép hasznélhato.

A szemelvények forrdsai tudomanyos ismeretterjesztd folyoiratok, konyvek, kozlemények.



